imò vti pupilla l. rempublicam C. de iure reipubl. lib. i i. & sic auocat pecuniam, & res alias suas alienatas eodē modo, ac fræno adhibito, vt de minore dicemus in cap. 5. vsque ad totum num. 5. hęc enim ciuitas distinguitur ab alijs ciuitatibus, vt ipsa restituatur, alie verò loco priuatorum habeantur l. bona cū l. seq. ff. de verb. sign. Butrigar. tamē, & Bart. in ead. l. respública, extendunt restitutionem reipublicæ Romanæ ad omnes ciuitates ob eandem rationem: quia omnes vti Romana per administratores reguntur, quemadmodū minor pertutores, & curatores, & ecclesia per øconomos, iuxta glo. in ead. l. respública: quę quidem glo. videtur sibimet ipſi cōtraria, cum in locis superiùs allegatis, dixerit ciuitates regulariter non restitui. Hoc tamen argumentum extensionis ob eandem rationem non placet: quia lex priuilegiorum extensionem non admittit, quamuis par sit ratio, vt supra cap. i. deducatum est. Et quamquam legis mens à ratione for̄metur l. non possunt cum l. seq. ff. de legib. l. non dubium C. eod. nō ideo sequitur, vt eadem ratio, quę militat in casu simili, obtineat eandem iuris dispositionem, quando casus similis prouisus est per legem contrariam, vt Bart. in d. l. non

### De Actione Reuoc.Cap.III. 37

non dubium, per textum in d. l. non possunt,  
& in l. de quib. eod. tit. leges enim contrarias  
habemus, vt ciuitates regulariter priuatorū  
loco habeantur, quas in principio hic alle-  
gauit: sed leges exorbitantes videntur, & à  
regula generali diuersæ: regula enim est, vt  
omnibus, qui sub aliorum cura reguntur, re-  
stitutio competit l. qui neque S. i. & l. si præ-  
dia ff. de rebus eorum, vbi oratio Seueri, quæ  
de restituendo minore loquitur, extenditur  
ad alium quemcumque sub curatore manen-  
tem: & quidem administratores vniuersitatū,  
curatores quoque vocantur l. fin. ff. de offic.  
assessor.l.curator C. de modo mul&.

Huius oppositionis timore Butrigar. de-  
stricto iure ad largum transiuit, & solidè cō-  
3 cludendo dixit, quòd si taliæ ciuitates non  
restituantur, vt Romana; restituuntur tamen  
ex clausula generali, nempe ex edito de  
maioribus iusta causa intercedente restituē-  
dis, vt in toto tit. ff. & C. quib. ex cau. maior.  
& specificè in l. ergo, in fine, ff. eod. quia cùm  
ciuitas per alios regatur, difficile omnes ci-  
ues possunt eius negotia scire, ac ad ea simul  
interuenire l. 2. S. deinde quia difficile ff. de  
orig. iur. l. i. ff. de libert. vniu. & l. i. S. fin. ff. de  
acqu. poss. eò magis propter infantes, & simi-  
les,

les, secundùm glo. in l. municipibus ff. de con-  
 dit. & dem. in causis enim t̄ indiuiduis priu-  
 legia vni competentia, consortibus commu-  
 nicantur, l. si communem ff. quem adm. seruit.  
 amitt. quamobrem eorum absentia, qui non  
 interueniunt, est iusta causa eiusmodi resti-  
 tutionis obtinendæ, quamuis vniuersitas le-  
 gitimè congregata contraxerit: quia hoc nō  
 obstante multiplici modo hæc iusta causa in-  
 ter populi multitudinē accidere potest, præ-  
 fertim ex personis minorum, qui etiam de-  
 creto iudicis non obstante, illæsi seruantur l.  
 si quidem C. de præd. min. & l. magis §. si æs ff.  
 de reb. eor.

Hanc sanè rationem restitutionis ex clau-  
 sula generali, dixit Butrigar. vbi supra, mili-  
 tare etiam pro castris, & villis magnis, quem  
 sequitur Bart. in ead. l. respublika: idque in-  
 paruis quoque villis, & castris locum habere  
 arbitror: quia, & ibi solent esse infantes, fu-  
 riosi, mulieres, & alij, qui non congregātur,  
 secūdūm iura modò cit. & scribentes in ead.  
 l. respublika: quæ tandem ratio viget etiam  
 in collegijs, societatibus, alijsque corpo-  
 ribus similibus, dummodo legitimè fue-  
 rent erecta, iuxta l. i. ff. quod cuiusque  
 vniuer. nom. quoniam vniuersitati com-  
 pa-

De Actione Recov. Cap. III. 39

parantur, ut in ead. l. i. S. quibus: etenim in his quoque solent esse impediti, atque inhabiles, qui non congregantur, quorum beneficio tota vniuersitas gaudere debet, ut supra diximus: sed Bald. in l. ciuitas, sub n. 4. ff. si cert. pet. contraria ratione colligit restitutionem raro locum habere in collegijs fabrorum, societatis vectigalium, & similium, vbi omnes consentire possunt vtpote habiles ad contrahendum. Hoc tamen stricto iure accipitur, ut in l. item magistri ff. de past. & in l. metum S. animaduertendum ff. de eo quod met. caus. & per alia supra allegata in princ. ideo licet huiusmodi collegia, & societates raro restituantur, attenta ratione Baldi; tamen propter clausulam generalem, quæ est largum ius, nempe humanitatis gratia introductum, ut in l. Pátonius ff. de acqua hæred. facilius restituuntur alijs causis: quia plures capit causas restitutionis largū, quam strictum ius, ut videre est in eisdem titulis, ex quib. cau. maiores.

Restitutio autem hæc ex clausula generali concedebatur olim intra annum utilem, à tempore tamen cessantis impedimenti ad agendum l. i. eod. tit. ibi, quo primum de ea re experiundi potestas erit: hodie verò intra qua-

- 5    † quadriennium continuum l. fin. C. de tempor. in integ. rest. & Gothofr. in ead. l. i. sed cùm vniuersitates restituātur ex personis minorum, prodigorum, & similiū, qui minori exēquantur, vt dictum est; puto huiusmodi quadriennium concedi si decretum iudicis in actu interuenerit, quinquennū autē si non interuenerit, vt infra cap. 5. de minoribus. Veruntamen maxima cum difficultate hæc in vniuersitate locum obtinēt: opus est enim, vt omnes minores, qui tempore actus ibi aderant, maiores euaserint, & in alijs inhabilibus cessauerit inhabilitas, vt ex tunc ea tempora currere incipiāt, vt incipiunt in minore, ex quo fit maior, vt in eod. cap. 5. quinimo neque præscriptio triginta, vel quadraginta annorum videtur contra vniuersitatem sufficere ad actionem eius perimendam: quamuis contra minorem sufficiat, vt in l. fin. in fine C. in quib. caus. in integ. rest. nō est necess. quia per superuenientem natuitatem pupillorum, semper interrumptur præscriptio l. si cut S. quæ ergo C. de præscript. trig. vel quadrag. annor. nec alia † cautela potest actum similem confirmare, quām principis auctoritas: quia summus magistratus est l. si imperialis C. de legib. ac subditorum omnium par-
- ter

De Actione Reuoc.Cap.III. 41

ter S.fin. Auth. neque virum: & ad eum de populo translata est omnis potestas. i. s. de constit. princ. Sed si fortassis haec ratio minorum, & inhabilium, vel alia iusta causa restitutionis cessaret; vniuersitas absque beneficio restitutionis remaneret, & tunc locum obtineret, quod supra diximus in princ. priuato-  
rum iure vti: verum cum in pluribus consistat, ferre nunquam aliquis ibi deficit, quem haec restitutio protegat, praesertim in municipio, quod necesse est, ut sub aliorum cura regatur: cum haec sola ratio sufficiat ad restitutio-  
nem in integrum obtainendam, ut etiam dixi-

7 mus supra: difficile enim est vniuersum populum per se absque administratore interuenire l. 2. S. deinde quia difficile ff. de orig. jur. l. municipibus, in fine, cum glo. ff. de condit.

8 & demonstr. itaque & contractus cum vniuersitate difficultius, quam cum minore substinetur. Cautè igitur negotiandum est, resque nostra cum pecunia, vel alia re vniuersitatis, non facile permutanda, nisi principis auctoritate accedente, vel ut diximus in cap. præcedenti, sufficit auctoritas illius, qui principis potestate immediata fungitur, ut in iure vicarius nuncupatur, & apud nos prorex.

Cætera, quæ pertinent ad actionem reuo-

F

ca-

catoriam extraordinariam, nempe iure minoris, quo vniuersitas fruitur, vt dictum est; habentur infra cap. 5. vsque ad totum nu. 5. que vero pertinent ad reuocatoriam ordinariam in communi, habentur infra cap. 9.

## C A P. I V.

## De Reuocatoria pro ecclesia.

S V M M A R I V M.

**I** Ecclesia, &c cuncta loca pia reuocant alienata, quia vel restituuntur instar minoris, facti majoris, intra quadriennium à die laesione, vel invalidè agunt: & qualiter præscriptione excludantur.

**I** Ecclesiam regulariter iure + minoris illæsam seruari notabili laesione intercedente, habemus ex c. 1. & glo. 2. ibi extra de integr. restitut. iuncto cap. penult. S. fin. extra de rebus eccles. non alien. quod in cunctis locis pijs locum obtinet l. omnia C. de episc. & cler. potestatemque permittendi alienationes rerum ecclesiæ, sumus Pontifex Paulus Secundus, episcopis alijsque ecclesiasticis præpositis interdixit, & sedi Apostolicæ re-

De Actione Reuoc.Cap. IV. 43

reseruauit, vt in extraug.ambitiosæ , de rebus ecclesiæ non alien. idque speciatim cauetur etiam quantum ad pecuniam ecclesiæ in fraudem alienatam c. qui Christi 12. q. 2. verum pecunia siue aliæ res ecclesiæ si consumptæ sint, reuocatur earum æstimatio, tantum contra eum, cui primò peruererunt, non contra tertium, nisi tertius quoque sit fraudis particeps: ideoque pecuniam ecclesiæ recusare potest ille, qui cum ecclesia , seu eius prælato immediate contraxit: non autem tertius, cui idem contrahens iterum eandem pecuniā liberam soluit , vt in cap. sequenti, vsq; ad totum num. 5. de pecunia minorum, quibus, vt dictum est, ecclesia comparatur.

Vnum tamen duxi notandum, quod ecclesia non æquiparatur minori, vt minori, sed vt maiori facto, vt intra quadriennium restituatur cap. 1. & 2. de restit. in integ. in 6. & glo. magna in d. cap. 1. extra eod. tit. per l. fin. C. de tempor. in integ. restit. quemadmodum enim minor hoc fruitur tempore à die, quo fit maior, vt in ead. l. fin. ita ecclesia à die læsionis, iuxta idem cap. 2. & clem. ab ecolesia eod. tit. Verum spatum hoc intelligamus competere aduersus actum solenniter, & legitime gestum, si ecclesia læsionem sentiat,

prout intelligitur in minore aduersus alienationem factam, decreto mediante, vt in proxima cit. l.fin. cum glo. i. in l.fin. S. i. C. si maior fact. alien. rat. alias enim si intelligeretur, vbi solennitas, & iuris forma deficit in alienatione; frustra haec iura inuenta essent, quia tunc ecclesia non quadriennio, sed semper illæsa seruatur, vt in d. extrauag. ambitiosæ: vbi cum actus sit ab initio nullus, tempore nō conualescit l. quod ab initio ff. de reg. iur. nisi præscriptione triginta annorum à die mortis prælati, qui alienauit iuris forma non seruata c. sacerdotes 16. quæst. 3. vel à die, qua discessit prælatus à regimine illius ecclesiæ: nā tota huius textus ratio est, quia difficile corrigitur eiusmodi error ab eodemmet errante dum permanet in eadem ecclesia, vt innuit glo. 3. ibi: vel conualescit actus per præscriptionem centum annorum in Ecclesia Romana, vt glo. in auth. quas actiones C. de sacros. eccl. pertex. in cap. fin. 16. quæst. 3. cum alijs. Neque consensu tacito quinquennij conualescere potest actus, vt conualescit in minore per d. l. fin. S. i. C. si maior. fact. & glo. in ead. l. quod ab initio: quia maior factus consentire potest, vt in eod. S. i. sed in ecclesia deficit extreum habile, cum nemo alienationi rei

cc-

De Actione Reuoc. Cap.V. 45  
ecclesiæ consentire valeat, nisi solus Papa, ut  
dixi per extraug.ambitiosæ.

Hęc breuiter quantum ad actionem reuocato-  
riam extraordinariam ecclesiæ compe-  
tentem ratione restitutionis in integrum:  
quantum verò ad reuocatoriam ordinariam,  
sive in communi; vide infra cap.9.

C. A. P. V.

### De Reuocatoria pro minoribus.

S V M M A R I V M.

- 1 Minor consumptam pecuniam condicis à primo recipiente, non autem ab eo, cui recipiens iterū eadem pecunia soluit, nisi uoluntate minoris soluerit: secus in pecunia extanti: & in num. seq.
- 2 Pecunia minoris, à quo posse recusari.
- 3 Minoris restitutio datur, sans conseruacionem, vel curasorem, quam super bonis alienaris cum facultate variandi ad libitum.
- 4 Minor factus maior restituicur intra quadrienium, vel quinquennium continuum adversus gesta in minori etate: & quando tempora hec incipiunt, & quando maiori et epora concedatur.
- 5 Minoris contractus nunquam est omnino firmus. & qua major cancella ibi possit adhiberi.

6 Tex-

46 Antonij Galisij

- 5 *Textus in auth. sacramenta C. si aduers. vendit. incipit ruminari, & per omnes numeros seq.*
- 7 *Textus in auch. sacramenta C. si aduers. vendit. plures habet intellectus, sed verus est, ut habeat locum in contractu puberis quatenus vallet.*
- 8 *Lex posterior quod nō exprimit censetur reliquise legi anteriori: quod vero non exprimit anterior, suppletur per posteriorem.*
- 9 *Iuramentum puberis plura contineret absurdia, si contractum inualidum, vel rescindendum firmaret.*
- 10 *Iuramentum tres debet habere comites, iustitiam scilicet, iudicium, & veritatem, qui deficiunt in contractu puboris inualido, vel rescindendo.*
- 11 *Minorem 25. annis in spiritualibus haberi pro maiore, intelligitur in iuramento super contractibus quatenus ualent.*
- 12 *Iuramentum excludere actionem de dolo, & habere vim transactionis, quomodo intelligatur.*
- 13 *Tex. in l. cum pater S. filio ff. de legat. 2. expenditur.*
- 14 *Tex. in cap. quamuis, de pact. in 6. alterat naturam iuramenti, & nihil operatur: quemadmodum similes textus exorbitant.*
- 15 *Iuramentum super contractu perse ualido, non est inane, sed magni ponderis.*

16 Iu-

- 16 Iuramentum nunquam alterat naturam actus,  
in quem cadit: nec est tubi non est iustitia, judi-  
cium, & veritas.
- 17 Iuramento suo licet iniusto contravenire, nemini  
permittitur, nisi auctoritate ecclastae: & quando  
aliter.
- 18 Iuramentum quando pure, vel sub conditione  
relaxandum sit.
- 19 Iuramentum remittere pertinet ad Papam, ac ad  
alios dignitatem, vel jurisdictionem episcopa-  
lēm habentes.

**M**inor inter plurima suffragia, quibus frui-  
tur prærestitutione in integrum obti-  
nenda, quantum ad auocationem + suæ pecu-  
niæ solutæ, aperta quoque pro se iura obti-  
net, tam si in emptionem conuersa fuerit l.  
patri §. si pecuniam, vers. prædium ff. de mi-  
nor. quam si aliter soluta sit l. interdum ff. de  
condict. indeb. l. ex facto §. planè ff. de pecul.  
hoc tamen competere palam est in ijs legi-  
bus, contra eum, qui pecuniam immediate  
recepit, siue à minore, siue ab eius tutore, vel  
curatore, quoniam, contra alium, cui reci-  
piens, iterum eandem pecuniam soluit, con-  
tra minori auocationem denegari, si pecu-  
nia consumpta sit l. non omnis §. si pupillus,  
vers.

48. Antonij Galisij

- vers. quapropter ff. si cert. pet. nisi ea condione minor soluisset, vt secundo recipienti pecunia perueniret: etenim eo casu videtur profecta immediatè de minore ad secundum recipientē iuxta l. sed, & si §. 1. ff. ad Maced. vel nisi in fraudem minoris solutio facta fuerit, prout cuilibet priuato sine priuilegio  
2 tūc auocatio datur, vt infra cap. 9. Itaq; † minoris pecunia, & si alioquin offeratur libera; recusari potest à contrahente cum minore, vel eius tutore, siue curatore: sed ab illo, cui contrahens iterum eandem pecuniam liberā offert, constat recusari non posse. Quantum ergo ad pecuniam consumptam recuperandam, hoc modo minori succurritur. Si verò pecunia extet, videtur contra tertium vendicari posse, vt ex eod. vers. quapropter: & ex eo tex. eodē modo distingue in alijs rebus minoris extantibus, vel nō extatibus. Scimus  
3 etiā beneficiū restitutioonis in integrum dari, tā cōtra tutorem, vel curatorem, quām super bonis alienatis cum potestate variādi ad libitū l. 3. cum l. 5. C. si tutor vel curat, interu.  
4 ac idem beneficium restitutioonis † durare post maiorem ætatem usq; ad quadriennium l. fin. C. de temp. in int. rest. vel usq; ad quinquennium l. fin. §. 1. C. si maior fa. alien. rat, hab.

hab.ad quadriennium scilicet, si in actu interuenit iudicis decretum: ad quinquenniū verò si non interuenit, vt distinguitur ex hoc vltimo textu cum sua rubrica, & glo. i. prout etiam glo. in verbo comprobauerit in l. 3. §. si quis ff. de minor. taciturnitas enim quinquennij, pro consensu sive ratihabitione habetur, vt in ead.l.fin. Rursumque quadriennium est continuum, & incipit ex quo maior factus agere potest, vt glo.in ead.l.fin. C.de tempor.in int. rest. successit enim buiusmodi spatium in locum vtilis anni, vt in eod.tex.& vtilis annus currere cœperat ex quo læso experiundi potestas erat, vt in l. i. ff. ex quib. cauf. maiores, & in l. i. ff. quæ in fraud. cred. quinquennium verò etiam continuum est, & incipit ex quo maior factus nouerit læsionem sibi illatam, vt ex ead. l.fin. C. si maior fact. alien.rat.hab. siquidem si læsionem ignoret, non quinquennio, sed præscriptione excludetur à restitutione, vt in l.fin. C. si quis ignorans: quemadmodum Bart. in ead.l.fin. C. si maior fact.alien.rat.hab. adeòque multò magis eadē præscriptione tollitur eo casu quadriennij restitutio, cum sit contra iudicis decretum. Præterea si quæramus quare quadriennium currit ex quo læsus agere potest,

G quin-

quinquennium verò ex quo scit læsionem sibi illatam; responderetur primo casu oportere minorem causa cognita, & lite contestata restitui aduersus iudicis decretum, vt in cit.l. fin.C.de temp.in int.restit. & in l. si quidem C.de præd. minor. in secundo autē casu, cùm agatur de alienatione inualida, vtpote sine decreto; potest maior factus restitui per simplicem querimoniam, & extra iudicium, vt in cit.l.fin.& ibi glo. conquestus C. si maior fact. Imò quinquennio non confirmatur, nisi alienatio, quæ titulo oneroſo processit: nam si lucrativo, siue sciente, siue ignorantē illo, qui læsus est, non confirmatur, nisi præscriptione, vt ibid.in §. fin. Itaque t neque iudicis decretum sufficit, neque cautelam inuenio, vt contractus cum minore initus, omnino tutus reddatur: quoniam stante læsione, vel restitutio datur decreto non obstante l. si quidem C.de præd.min. vel neque contractus, neq; decretum valent l. & si præses, eod. tit.& l. magis §. si æs ff. de reb. eor. laudandus tamen erit iudex, qui eiusmodi contractum dupli funiculo firmauerit, nempe cum illū minori expedire declarauerit, simulq; cùm decretum, siue auctoritatem super eum imposuerit, vt in nostris curijs prudenter seruat:

tur: neque maior cautela , videtur in hoc adhiberi posse , etenim contractus tunc,neque nullus,neque restituendus est, nisi tam cum modo cum minor probare potest iudici obrepsum fuisse, vt in l. i .in fine, & in d.l.magis §. manet ff.de reb.eor.& in d.l.& si præses C.de præd.minor.Hæc de actione reuocatoria extraordinaria,ratione restitutionis in integrū: quantūm verò ad reuocatoriam ordinariam, perquire infra cap.9.

- Modò , vt calami prurigini satisfaciam,, vnum vtile non omittam, et si vetustissima,  
 6 quæstio sit, an t contractus puberum , nulli, vel ope restitutionis rescindendi ; firmi remaneant ob eorum iuramentū virtute auth. sacramenta C.si aduersus vend. ad cuius notitiam præmitto, quòd ante hunc textū quæstio fuit inter Bulgar. & Martin. iuris ciuilis antiquos glossographos,circa intellectū textus in l. i .C.si aduersi.vnd.vbi minor 25 .annis vendidit prædium, & iurauit se nunquam ab ea venditione recessurum ; ob iuramentū tenetur seruare tale pactum : Bulgarus enim dicebat iuramentum illud intelligi seruandum esse, quando super contractū valido interponeretur, non quando super invalido, per l.non dubium §.fin.C. de legib: nempe si

52 Antonij Galisij  
decretem super inualido interpositum non  
esset, sed si interpositum esset, tunc tenebat  
cōtractum esse validum ipso iure, sed restitu-  
tionem in integrum ob iuramentum denega-  
ri. Martinus autem seruandum esse tenebat  
iuramentum, tam si super valido, quām si su-  
per inualido contrātu interponeretur: &  
textum in d.l. non dubium, dicebat habere  
locum in perpetuō prohibitis: nam venditio  
minori non perpetuō prohibetur, sed multis  
casibus permittitur, vt in l. ob æs C. de præd.  
minor. Hæc refert glo. in d.l. i. C. si aduers.  
vend.

Eodem tempore Bulgari, & Martini, re-  
gnabat Imperator Fridericus primus, co-  
gnomento Ænobarbus, qui, vt fertur, ad eā-  
dem quæstionem dirimendam, textum con-  
didit in §. item sacramenta, de pace tenenda  
inter subdit. In vñib. feudor. vnde sumitur d.  
auth. sacramenta: sed non declarauit expres-  
sè, an super valido tantum contrātu locum  
haberet iuramentum, secundūm Bulgar. vel  
an etiam super inualido, secundūm Martin.

7 Veruntamen quantum ad hoc t reperio cum  
Iasone in eadem auth. tres intellectus. Pri-  
mus est intellectus glossæ, modò citatæ in d.l.  
I. quæ tenet declarare secundūm Martin.  
dum-

De Actione Reuoc. Cap. V. § 3

dummodo minor sit pubes, quia impubes non ligatur iuramento l. qui iurasse ff. de iureiur. & facit cap. 1. de delictis puer. & cap. paruuli, cum duob. sequentib. 22. quæst. 5. Secundus intellectus est Cyni in ead. auth. sub n. 2. qui ait potius declarare secundum Bulgar. sed eum non sequitur. Tertius intellectus est Christoph. Porcij in §. extraneis Inst. de hæred. qual. & diff. nempe, quod auth. ipsa non declaret contractus puberum esse custodiendos, sed illorum iuramenta esse custodienda: sicque aliud esse custodiri iuramentum, aliud custodiri contractum: vnde principaliter Porc. colligit, quod licet pubes teneatur stare iuramento; non tamen ob iuramentum tenetur stare contractui nullo, vel ope restitutionis rescindendo, sed validum tantum seruare teneatur: sed hic intellectus non placet, quia licet hec auth. dicat iuramentum seruandum esse, deque contractu nihil dixerit; nihilominus expressum erat in d.l. 1.

C. si aduer. vend. per verba ibi, *neque persidia, neque persurijs*, hoc est contractum, & iuramentum seruandum esse, ut explicat glo. & Gothofr. ibi.

Placet tamen, quod neque iuramentum custodiendum sit ubi contractus, in quem cedit

54 Antonij Galisij  
dit non valet, & vera sententia dictorum tex-  
tuum in l. i. & in auth. sacramenta est, ut osté-  
datur puberem posse iurare, ut quilibet ma-  
ior: cæterum quatenus contractus valet iu-  
ramentum seruare tenetur: alias enim dare-  
tur correctio vniuersi iuris, tam canonici, quā  
cūilis, digestorum, codicis, & authenticorū,  
vbi sanctum est iuramentum non alterare  
naturam contractus, sed ut contractum qua-  
tenus valet informet: inualidum nanque ab  
initio non roborat, cap. si diligenter, in fine, ex-  
tra, de foro comp. l. non dubium §. fin. C. de  
legib. l. iuris gentium §. & generaliter ff. de  
pact. l. si quis inquilinos §. fin. ff. de leg. i. l. si  
quis pro eo ff. de fideiussor. l. nullum. ff. de  
obseq. à lib. §. quia enim Auth. scen. non sol.  
neque validum si rescindatur, reficit l. fin. C.  
de non num. pec. imò neque pro parte rescis-  
sum restituit, sed in reliqua parte restat, quā-  
do contractus diuisione patitur l. si ex falsis  
C. de transact. multoties nanque minoris cō-  
tractus valet, & regulariter vbi non lēditur,  
ut mox dicemus. Et hæc iura remanent in  
robore, siue omnia, siue quædam ex eis con-  
dita sint ante, siue post textum in d. l. i. & in  
auth. sacramenta C. si aduersi vend. quia lo-  
quuntur expressè, ut iuramentum seruandum  
sit

fit super contractu valido, non verò super in-  
valido, vel rescindendo, sicut iam dictum est:  
sed textus in l. i. & in auth. sacramenta lo-  
quuntur simpliciter de seruando iuramento  
super contractu: nec explicant super valido,  
8 vel inualido: quod enim † posteriori lege nō  
exprimitur; id relictum censetur legibus  
prioribus: quod autem lex prior non expri-  
mit, suppletur per posteriores §. tribus Au-  
th. quibus mo. natur. effic. sui, & l. præcipimus  
§. fin. C. de appellat. quem textum habes in  
Florentina litera correttè, & l. non est nouū,  
cum duab. sequentib. ff. de legib. & §. illud  
Auth. de administr. offic. contractus autem  
cum minore multis casibus tenent, vt in l. ob  
æs C. de præd. minor. in l. si pupilli ff. de ne-  
got. gest. & alijs: & regulariter ubi non lædi-  
tur l. in pupillo ff. de solut. & sic ibi iuramen-  
9 tum valet. Quia in nō † si iuramentum pube-  
ris firmaret contractum inualidum, vel re-  
scindendum; plura sequentur absurdia. Pri-  
mum absurdum, quia essent melioris condi-  
tionis maiores, quam minores: maiorū enim  
contractus inualidus, vel rescindendus, ne-  
quaquam iuramento firmatur, vt in d. l. non  
dubium, & concord. Secundum absurdum,  
quia solo iuramento minoris, quod in mini-  
mo

mo quoque actu hodie interponitur; tituli omnes, & iura quæ minores indemnes conferuant, vana essent, & obliterateda, quod nullo modo credendum est, vt patet ad sensum, & ex l. si quando C. de inoff. test. Tertium absurdum, quia iuramentum foueret fraudem, & dolum contra minoris miserandam ætatem, & peierandi ansam illi preberet ad eiusmodi damna vitanda: sicque uti contra bonos mores, & in perniciem salutis æternæ non tenebat c. inter cætera, & per tot. caus. 22. quest. 4. cap. si verò cap. quanto §. super, cap. cum contingat, ex. de iureiur. cap. quamuis de pact. in 6. cap. non est obligatorium de reg. iur. in 6. l. 2. in fine C. de ind. vid. toll. cum similib.

10 Tres tamen enim inviolabile ius diuinum requirit in iuramento comites, nempe veritatem, iudicium, & iustitiam, secundum verba Ieremiæ cap. 4. exarata in cap. & iurabunt 22. q. 1. & in cap. & si Christus, ex. de iureiur. Veritas nanque requiritur, vt syncera conscientia iuretur: iudicium, vt adsit in iurante matrum consilium: iustitia, vt quod iuratur sit licitum, & iustum, quemadmodum explicat glo. in eod. cap. & si Christus, & glo. in cap. animaduertendum 22. q. 2. Itaque cum in iuramento puberis, ob eius fragilitatem,

fa-

facilè synceritas corrumpatur, vt ex cap. i.  
 ex de delict. pueror. maturum consilium non  
 adsit, quia nescit quid agat, vt considerat glo.  
 in cap. paruuli 22.q.5. per tex. in l. i. S. impu-  
 beres C. de falsa mon. & iustitia prorsus defi-  
 ciat, vbi alioqui restitutio in integrum prop-  
 ter iuramentum impediretur, vt per se patet,  
 cum sit contra omnes leges, minoribus resti-  
 tutionem concedentes; tunc non iuramentū,  
 sed periurium pubes obseruare diceretur, si  
 iuramentum obseruaret, secundū idēm  
 cap. animaduertendum, & Diu. Tho. 4. sent.  
 dist. 39. quæst. 1. de periurio: imò etiam si  
 contra nō obseruantem oriretur periurium,  
 illud contra iudicem, qui iuramentum admi-  
 sit, retorqueretur, auth. quod eis C. de nupt.  
 Miror quidem oppositum sensisse magnum  
 nostrum Accursium, qui glossam contrariam  
 edidit in d.l. i. C. si aduer. vend. & in d. S. item  
 sacramēta, de pace ten. int. subd. In vſib. feud.  
 cum qua glossa, tanquam sub supremo vexilo,  
 magna iurisprudentum pars errauit, se-  
 quendo Martini erroneam opinionem, quæ  
 multorum animas misit ad inferos, propter  
 multa patrimonia miserabilium puberum,  
 quæ ex causa iuramenti ab eis ob fragilitatē  
 praestiti, iniquè exinanita, atque destructa.

H        fue-

fuerunt, quemadmodum exclamat Cyn. in ead. auth. sacramenta, sub num. 2. Veniamus nunc ad contraria.

Opponitur primò, quia iuramentū est quid spirituale cap. & si Christus, ex. de iure iur. & in spiritualibus † minor 25. annis habetur pro maiore, cap. si annum, de iudic. in 6. sicq; his duobus textibus canonicis, canonizata, videtur d. auth. sacramenta, quæ vult puberē juramenti religione teneri. Soluitur oppositio, quia hoc est verum, quantum ad iuramentum tantum, ad declarandum, quod minor ex anno 14. validè iuret, ut quilibet maior: ceterū remanet sub dispositione juris communis, ut iuramentum non confirmet actum nullum, vel rescindendum, prout est contractus minoris: quod quidem ius commune remanet in robore, ut pote non correctum per hæc iura, quemadmodum superius deductum est.

Opponitur secundò textus in l. quod si defere ferente ff. de dolo, ubi † iuramentum excludit actionem de dolo, & vim transactionis habet: ergo videtur alterare naturam contractus. Soluitur oppositio, quia hic textus iure canonico est correctus, quemadmodum tenet Innoc. in cap. quia propter nu. 12. in princ.

De Actione Reuoc. Cap.V. 19

princ. extra, de elect. eo nanque iure atten-  
to, iuramentum vbi dolus intercedit, seruan-  
dum non est, imò seruans, vt periurus habe-  
tur, vt modò dictum est: quandoquidem in  
materia iuramenti, ius canonicum seruatur  
cap. nouit §. licet, ex. de iudic. & cap. fin. de  
foro comp. in 6. Pxterea soluitur oppositio  
hæc à visceribus, quia noster discursus est de  
seruando pacto virtute iuramenti: textus ve-  
rò in d. l. quod si deferente, loquitur de ser-  
uando iuramento virtute pacti, vel auctori-  
tatis iudicariæ: quod quidem nō est mirum,  
nec ad nos pertinet: etenim ibi pactum, vel  
auctoritas iudicis, ratiæ, vel expressè pro-  
mittunt seruandum esse, quod iuratum fuerit:  
iuramentum verò non est, nisi medius termi-  
nus ad veritatem indagandam, vt in l. 1. ff.  
quar. rer. aet. non dat. ita exprimit etiam tex.  
in l. 1. & seq. ff. de iure iur. vbi dicitur iuramen-  
tum habere maiorem vim, quam res iu-  
dicata.

13 Opponitur tertio t̄ tex. in l. cum pater §.  
filius ff. de legatis 2. vbi filius matrem hære-  
dem scripsit, eamque obligauit iuramento  
ad restituendam hæreditatem: invalido re-  
perto testamento, quamvis mater ab inesta-  
to ad eandem successionem admitteretur;

60 Antonij Galisij  
nihilominus ob iuramentum, ad eandem hæreditatem eodem modo restituendam obligata remansit: sicque videtur iuramentum habere locum in actu nullo, nempe in testamento inualido. Soluitur oppositio, quia iuramentum ibi, nequaquam operatur principalius ut iuramentum, sed secundariò, ut indicium bonæ voluntatis testatoris erga substitutum: quia cùm testator voluerit matrem ita iurare; videtur voluisse, ut ipsa omnimodo restitutionem executioni demadaret: itaque illa substitutionis repetitio de causa testati ad causam intestati, non inducitur vi iuramenti, sed vi voluntatis testatoris, ita conieçtae, ex eo quia iuramento strinxit hæredem, ut legitur in eod. tex. ibi, nam obnoxiae voluntatis preces, &c.

14 Opponitur quartò † tex. in cap. quamuis, de pacto in 6. vbi filia dum nupti tradebatur, vocauit se dote contentam: ideoque iuramento promisit nunquam ad bona paterna regressum habere: quamvis eiusmodi promissio improbetur à lege ciuili, ut in l. pactum dotali C. de collat. & similib. nihilominus omnino seruanda est propter iuramentum, si tamen sine vi, & dolo præstitum fuerit, & nō vergat in æternæ salutis dispendium, nec in alte-

## De Actione Retuoc. Cap.V.

alterius detrimentum. Soluitur oppositio , quia ibi non est iuramentum , quod alterat naturam actus , sed legislator , qui alterat naturam iuramenti , quæ est , vt locum non obtineat in actu improbatō , vt supra dictum est : quandoquidem textus est , qui vult ibi , vt stante juramento actus nullus valeat , sicq; pactum illud seruandum est virtute textus , non virtute iuramenti , & ille textus , vt ad modum exorbitans , ne puncto quidem trahendus est ultra casum , de quo loquitur , ne que in consequentiam cap. quæ à iure communi , de reg.iur.in 6. l. quod contra ff. eod. ita respondendum puto ad tex.in. cap. debitores , ex.de iureiur.&c ad alios textus , tum canonicos , cùm ciuiles iuramenti naturam alterantes : immo ipsummet ius canonicū , quod in materia iuramenti attenditur , vt etiam dictum est , eos textus veluti spumas reiecit , & in nihilum redigit : rigorosè enim iubet , iuramentum non esse seruandum si periculum animæ , iniuritatem , dolum , vel iniustitiam contineat , & si seruetur , seruantem , vt per iurum habendum esse , vt supra plenè deductū est : siquidem omnia , vel aliquod huiusmodi vitiorum , hi textus exorbitantes aperte continent , cùm pacta iniusta , & legibus expressè im-

improbata foueant, vt ibi legitur: imò etiam ipsem textus in cap. quamuis, corrigitur à sometipso in fine, vbi eadem leguntur, nempe iuramentum præstitum vi, dolo, & cum alterius damno, vel cum animæ periculo, non esse seruandum: neque principem huiusmodi legem condere posse, legitur in I. filius ff. de cond. instit. Nihil igitur operantur hi textus exorbitantes, nisi tincturam in chartis, & cōfusionem in mentibus.

Opponitur quintò, quia iuramentum inane esset, si super valido tantum contractu locum haberet: etenim contractus eo casu, per se absque iuramenti auxilio sustinetur. Soli igitur oppositio, quia iuramentum non est inane, sed magni ponderis: addit enim forum foro, ita vt qui pactum validum seruare negat, duplici via coérceatur pro arbitrio auctoris, nimirum via ciuili, vt in I. iuris gentiū S. prætor ait ff. de pact. & via canonica, vt in cap. fin. de foro comp. in 6. quemadmodum. Imola in cap. cum contingat, tub. n. 29. ex. de iureiur. & scribentes in ead. auth. sacramenta. Præterea iuramentum operatur, vt iurans, non facile discedat à contractu præ timore ne incidat in poenam periurij, quæ magna est, I. nam sufficit ff. de dolo: infamiam nanque,

pœ-

## De Actione Reuoc. Cap.V. 63

poenam pactis insertam, causæ amissionem, recepti restitutionem, dignitatis priuationē indicit l. si quis maior C. de transact. cum l. penult. C. de dignitat. lib. 12. ac testimonij dicendi facultate priuat, cap. quicunque 6. quæst. 1. cap. si quis conuictus, & cap. parvuli 22. q. 5. & quod magis Deum vltorem habet, vt patet ad sensum, & in l. 2. C. de iureiur. & in l. 2. C. de reb. cred. perjurium enim est mēdaciūm iuramento firmatum, vt definitur à D. Tho. 4. sent. dist. 39. quæst. 1. de perjurio: neque solūm hac horribili poena punitur, sed nec sine maxima satisfactione relaxatur, né- pe jejunio quadraginta dierum in pane, & aqua, cum continua septem sequentium an- norum poenitentia, vt in cit. cap. quicunque 6. q. 1. ecclesia tamen, vti mater pia, post peccatum commissum, rigorosam huiusmo- di satisfactionem non exigit, sed arbitrio confessarij remittit. Reiectis igitur contra- 16 rijs, apparet iuramentum, t nedum puberis; verū etiam maioris, ne punto quidem al- terare naturam actus, in quem cadit & scopū, ad quem materia iuramenti dirigitur, esse à iure Diuino præscriptum, cui leges humānæ derogare non possunt, nimirum, vt iuramen- tum non sit, vbi non est iustitia, iudicium, & veri-

64 Antonij Galisij  
veritas: adeo ut quicquid contra hæc tria  
requisita, vel eorum singula legibus inuentum  
est, habeatur veluti tumor prauus præter na-  
tura in iuramenti, omnino resecandus.

Hac tamen conclusione retenta sciendum  
17 est t̄ non posse qui iuratus est, iuramento cō-  
trauenire tuta conscientia, etiam si super cō-  
tractu inualido iurauerit, nisi absolutionem  
ad id ab ecclesia priùs obtineat, cap. si verò,  
ex de iure iur. quia iudicare vtrūm iuramen-  
tum sit licitum, vel seruandum, necne, non  
pertinet ad iuratum, sed ad ecclesiam, cap.  
venerabilem §. item, ex de electione: verūm  
**contrauenire valet, vbi liquet iuramentum**  
seruari non posse sine interitu animæ, cit. cap.  
si verò, vt si iurauit facinora committere c. 1.  
& sequentib. 22 q. 4. vel si necessitas vrgeat,  
& superior haberi non possit, à quo conceda-  
tur absolutio, vt singulariter dixit Innoc. in  
eod. cap. venerabilem, n. 6. per tex. in cap. an-  
tecessor 11. quæst. 3. vel vbi iuramentum in  
melius commutatur cap. 3. ex. de iure iur.  
& vbi iuramentum constat esse illicitum, sed ta-  
men seruari posse sine interitu animæ; per-  
mittitur etiam connuentibus oculis contra-  
uenire auitoritate propria, vt si quis iurauit  
18 inuitus cap. verūm eod. tit. sed quamuis t̄

con-

constet iuramentum esse illicitum sine interitu, vel cum interitu animæ; absolutio ab ilius obseruantia interponenda est, non denganda: poenitentia tamen iniuncta ex quo malè iuratū fuit cap. 2. iuncto cap. cum quidā S. 1. & cap. quanto S. super, eod. tit. & cap. necesse 22. quæst. 4. Vbi autem iniustitia iuramenti non liquet, etiam concedenda est absolutio, ne periurijs aperiatur via, secundum cit. tex. in cap. si verò: non tamen plenè, sed conditionaliter, quemadmodum notatur ex tex. in cap. solet, ex. de sent. excom. nempe ad finem agendi, sed ut eatenus valida sit absolutio, quatenus probatum fuerit iniustum fuisse actum, super quo iuratum fuit, ita ut si actor sententiam obtineat, censetur simul plenè absolutus: si verò succumbat, remaneat plenè innodatus iuramento, quemadmodum explicat Paul. de Castro consl. 259. circa primū n. 2. vers. posset etiam lib. 2. quem sequitur Couar. var. cap. 4. nu. 6. prout hodie, vñ plurimum ad finem agendi conceditur talis absolutio: & quidem prudenter, ne iuramentum inconsultè frangatur, utque auctori pariter, ac reo, citra præiudicium consulatur.

19 Nec solù à Papa t concedi potest absolutio, ut uidetur ostendere tex. in cjt. cap. si uero, de

iure iur. sed etiam ab archiepiscopo , cui cō-  
 mixtitur id in d. cap. cum quidam S. I. eod. tit.  
 siue ab episcopo, cui etiam id committitur  
 in cap. Quintauallis, & in cap. cum cōtingat  
 eod. tit. ita Innoc. in cap. debitores, sub nu. 2.  
 eod. tit. siue etiam à capitulo sede vacante, cū  
 tunc exerceat iurisdictionem episcopalem  
 cap. penult. & fin. de suppl. negl. prælator. in  
 6. cap. vnicō, de maiorit. & obed. in 6. & not.  
 in cap. his quæ, extra eod. tit. ita Zabar. in  
 conf. 35. num. 3. vers. ad secundum: & præter  
 hos nulli prælato id permittitur, qui epis-  
 copali iurisdictione caret, vt ait Abbas in cap.  
 quanto n. 8. prope fin. eod. tit. per tex. in cap.  
 1. extra de voto: agitur enim quasi de remit-  
 tendo peccato antequam committatur.

## C A P . V I .

De Reuocatoria pro alijs, qui reguntur  
 sub curatore.

## S Y M M A R I V M .

- 1 Curatorem habentes, minoribus exequantur: &  
 qui sine ifli.
- 2 Meretrix curatore opus non habet: & per num-  
 frequentem.

3 Me-

## De Actione Retiōc. Cap. VI.

- 3 Meretrices unde lupa cognominentur.
- 4 Auaro curator non datur: & per duos num. se-  
quentes.
- 5 Contrariorum eandem esse disciplinam, quomodo  
intelligatur.
- 6 Auarus tres habet à natura curatores.
- 7 Prodigio dicitur bonis interdictum iudicis decre-  
to mediante: furioso autem ipso iure: quemad-  
modum ceteris insanis: & quanam sit ratio  
differentie.
- 8 Muto, ac surdo simul, siue muto canum, ac sur-  
do canum, ipso iare bonis interdictear.
- 9 Curatoris datio sine alia interdictione prohibet il-  
li, cui datur, bonorum administrationem.
- 10 Curatorem habentes, intra quæ tempora restierā-  
tur postquam curator cessauit.

**D**escendannus ad alios, qui sub curato-  
re manet, t̄ quorum sanè pecunia si-  
ue res aliae, solent eodem modo auocari, ac  
si minorum essent: hos enim per omnia in-  
contractibus minori æquiparari constat, siue  
puberi l. si curatorem C. de in integ. rest. min.  
l. si prædia ff. de reb. eor. siue impuberi l. qui  
neq; s. l. eod. rit. l. certi s. item queri ff. si cert.  
pet. l. dabimusque s. l. ff. de priuil. cred. ora-  
tio nanque Seueri, de qua in l. l. ff. de reb.

I 2 cor.

cor. cùm de minoribus adiuuañdis loquatur; eius sententiam verbis ampliorem porrigen-dam esse ad omnes quoscunque sub curatore manēntes, apparet ex l.2.C.de curat. fur. & ex cit.l.si prædia, & l qui neque §. 1. & ex glo. 3. in d.l. 1. Rursumque cùm oratio loquatur de alienatione prædij rustici, & suburbani; tandem sententiam porrigēdam esse ad om-nes alienationes, habetur in l. magis, eod. tit. de reb.cor. quod ipsamet rubrica demōstrat, quæ indefinitè loquitur; de rebus eorum, qui sub tutela, vel cura sunt: itaque regitur materia ista cum illa de minoribus, vt in cap. præce-denti vsque ad tot. num. 5. & qui præter mi-nores sub curatore manēt, isti sunt; furiosus, l. 1. ff. & C.de curat.fur. §. furiosi, Inst. de curat. Item alij mentecapti, siue fatui §. sed & mentecaptis. Instit.eod.tit.cum l.2. ff. de po-tul. Item surdus, & mutus, si talis sit vt rebus suis supereesse nequeat §. sed, & mentecaptis mod.cit.iuncta l. discretis C. qui testam. fac. poss.& l.item quia, cū glo. & mutus ff. de pact. Itē prodigus §. furiosi modò cit.l. 1. ff. de cur. fur. Item patrimonium decoctoris l. 2. & l. fin. ff. de curat.bon.dando. Item ventet prægnās l. 1. §. quoties ff. de ventre in poss. mitt. l. si ventri ff. de priuil. credit. l. bonorum ff. de cu-

## De Actione Revoc. Cap. VI. 69

curat.fur. Item hæreditas iacens 1. si quis instituatur §. item ff. de hæred. instit. 1. debitor, ad princ. ff. de negot. gest. 1. cum deliberant ff. de curat.fur. Item absens, ac infirmus ead. 1. si quis instituatur §. fin. & 1. ab hostibus ff. ex quib. caus. maio. & 1. cū cognatos C. de postlim. reuersi. Item omnes, qui rebus suis superesse non possunt 1. 2. ff. de curat.fur.

2. Meretricem tautem cum his non connu-  
mero, quia nunquam curatoris regimine  
opus habet, licet contra sit quorundam sen-  
tentia, desumpta ex textu, & glo. in 1. & mu-  
lieri ff. de curat.fur. cuius quidem textus ex-  
quisita elegantia, pro decisione quæstione in-  
introduced, non secus, ac si medicus febrim  
excitaret: etenim ibi non meretrici, sed mu-  
lieri prodigæ bonis interdicendum esse sta-  
tutum est: & quamuis lex illa meminerit mu-  
lieris luxuriosè viuentis; attamen illud, lu-  
xuriosè, secundum ampliorem significatio-  
nem, prodigatem denotat, iuxta tex. & glo.  
in verbo luxuria, in 1. ex damni ff. de damno  
infe. 1. 1. ad fin. & glo. ibi ff. de ædilitio edicto  
1. penult. ff. de incend. ruina, & naufr. voluit  
nanque iuriis consultus postquam de curatore  
prodigo dando locutus fuit, idem de prodi-  
ga quoque specificare, quamvis necesse non  
esset:

eset: idque manifestè ostendit oratio, quæ sequitur ibidem, de furioso, vel furiosa, & lex præcedens, quæ loquitur de mentecapta: quemadmodum de fatuo, & fatua loquitur l. 2. ff. de postul. & de damnata, & deportata l. quinque, cum l. sed si ff. de bon. damnator. imò d.l. & mulieri, de meretrice nullatenus loqui potuit, quia non aliter præsumptio est, quòd ipsa, sicut est prodiga personæ suæ, ita & bonorum suorum sit, non obstante cit. glo. ibi: quandoquidem meretrices, non ad dilapidationem, sed ad quæstum tendunt l. palā ff. de ritu nupt. malignisque adulationibus amasios spoliare solent, vt ex l. 2. C. de donat. int. vir. & vxor. prout Ouid. 1. amor. 10. *Sola viro mulier spolijs exultat ademptis, &c.* ac allusione quoque vocabuli attenta, meretrices à merendo dictas esse, quòd mercede suam exerceant militiam, air Valla lib. 4. cap.

3 110. adeò, vt lupæ t̄ dici mereantur: cui cognomento dedit initium Acca Larétia, Fau-stuli pastoris vxor, quæ Romulum, & Remum lactauit: etenim propter vulgati corporis quæstum, lupa inter pastores, idest meretrix nuncupata fuit, Lactant. lib. 1. diuin. instit. cap. 20. & Diu. Augustin. de ciuit. Dei, lib. 1 8 cap. 21. eamque ad opum affluentiam deuenit,

nit, vt cum populu Romanu[m] h[er]edem reli-  
 quisset, ab eodem grati animi ergo, aram,  
 statuam, anniuersariumque inter fastos dies  
 annumeratum promeruisse, legitur apud A-  
 lex. ab Alex.genial.dier.lib.1. cap.26. simi-  
 lia de Flora scripta sunt, quæ cum magnas  
 opes corporis quæstu cumulasset, populu[m]  
 Romanu[m] scripsit h[er]edem, ac ab eo inter  
 deas cum anniuersario culta, ita nuncupata  
 fuit, quod floribus ad fructuum productionē  
 præcesset. Laetant.loco in modò cit.& idē Alex.  
 lib.6.cap.8. sed hanc eandem esse cum Ac-  
 ca Larétia quidam putant, vt innuit. Ludou.  
 Vines in Diu.August.de ciuit. Dei,lib.4. c.8.  
 & colligitur ex eisdem auctoribus ibidem, ac  
 alijs primæ classis, propter similia, quæ de  
 vtraque scripserunt: & præter has Laidem,  
 Corinthiam, Lamiam Demetrij, Thaidem, &  
 alias quamplures meretricio quæstu ditatas  
 legimus: & nonnunquam videmus mere-  
 trices ita locupletes euadere, vt cum ad  
 bonam frugem revertunt; amasijs etiam no-  
 bilibus prædotibus pinguibus nubant. Ita-  
 que nulla ratio suadet, ei quæ lucris inhiat,  
 legem curatorem dare voluisse uti prodigæ  
 pro bonorum cōseruatione: quod esset quo-  
 que incompatibile, ut pote directè contra le-  
 gem,

Antonij Galissi: 1.  
 gem, quæ huiusmodi mulieribus fauorem, denegat, vt ex l.his solis §. actionem C. de reuoc.donat.& glo.fin.in l.ea, quæ C. de donat, ante nupt. quemadmodum Domitianum Cæsarem, facultatem accipiendi legata, & hæreditates illis ademisse, refert Sueton. in eiusdem Imperatoris vita cap.8. & meritò legum auxilio destituendæ sunt, ne aliàs libidinem leges fouere viderentur, quod prohibetur in l.legem §.in posterum C. de natura lib.liber.& in Auth.scen.nō sol.consequeretur nanque meretrix priuilegia pupillaria, quæ competunt omnibus sub curatore degētibus, vt nuper sub n.r. dictum est: sicque propter malos mores, fauorem reportaret, quod permittendum non est l.relegatorum. §. fin. ff. de interd. & releg. & esset quidem hæc interdictio fauorabilis pro meretrice, nam odiosa non est, nisi ubi datur creditoribus, vel fisco instantibus: tunc enim agitur de auferendis bonis, alijs autem casibus, de conseruandis, vt ageretur in casu præsenti. Insuper curatorem huiusmodi nunquam datum audiui, sicque d.l. & mulieri, etiam ratione praxis, quæ seruatur interpretanda est, vt nunquam de meretrice loquatur l.si de interpretatione ff. de legib.

4 Ne:

- 4 Neque in supradictorum catalogo † auarus includitur : quandoquidem ipsi non est bonis interdicendum , vel curator dandus , contra Bald.in l.fin.sub n. i 6.C.de sent. pass. qui videtur id affirmare ad similitudinē prodigi per maximam , quod eadem sit contraria-  
 5 riorum disciplina: † quoniam , & si auarus , & prodigus contrarijs sint , cum ille tenenda te- neat , atque non tenenda , hic danda det , at- que nō dāda , vt per se patet , & legitur in glo. in §.item prodigus , Instit. quib. non est perm. fac. test. & in glo. in cap. ex parte , extra de cō- suetud. nihilominus hēc maxima viget in cō- trarijs tantūm , vt ex l. qui proprio , §. procu- rator ff. de procurat. non autem in rationi- bus contrariorum , vbi diuersitas inueni- tur , l. si negotia , & l. si quis 24. ff. de negot. gest. l. si quis putans , §. i. ff. communi diuid. l. sed & socius §. si absenti ff. profoc. ita Cyn. in l. vnica §. pro secundo , in 7. opposit. C. de cad. toll. & Bart. in l. inter stipulantem §. sa- cram , sub n. 4. ff. de verb. oblig. Et sanè inæ- qualitas rationis est inter auarum , & prodi- gum : etenim curator , siue interdictio , nulla lege auaro datur , & si legislatores id voluif- sent ; vtique decreuissent , nam ardorem auaritiae detestantur in §. an certè Auth. vt iud.

K

sine

sine quoquo suffr. & in l. si quemquam C. de episc. & cler. & nihil penitus de hoc, neque ibi, neque alibi iure cautum reperitur: ergo à nobis quoque omittendum est, arg. tex. in §. cum igitur, vers. fin autem, Auth. de non elig. ibi, nec quælibet est lex aliquid tale dicens.

Quinimo fuisse quidem inutile curatorem,

6 auaro decerni, quoniam ipse tres t̄ habet à natura maximæ authoritatis curatores, tenacitatem, in extremo saltēm resecantes, cruentanque ad erogandum aperientes, qui sunt, famæ, frigus, & pudor indecentis cultus, vt Lucret. lib. 3. sollicitè euolitanti morbis, algoque, fameque, & Liuius lib. 4. deca. 4. pessimus quidem pudor est, vel parsimonia, vel paupertatis: sed si tantæ sit abiectionis, vt pudore contemptu sordidis ob auaritiam vtaatur vestibus; eas sufficit sine curatore prohibere, quemadmodum in l. vestem sordidam ff. de iniur. prodigo autem expressè interdictionem decerni, curatoremque dari leges volunt: idque statuere oportuit, etenim alioquin nullo fræno dissipatio temperaretur.

Neque auaritia in alterius præiudicium durare potest: quoniam ipsamet tutum depositum est, utpote rem integrum, nempe facultates indiminutas conseruans: prodigias ve-

De Actione Reuoc.Cáp.VI. 3

rò secus, ut per se patet. Præterea nunquam a uaro curatorem datum audiui, quapropter ita seruandum est l. minimè ff. de legib.

Tandem tres tantùm appendices notabo ad materiam conferentes. Prima est, quænā sit ratio sequentis differentiæ inter t prodi-  
gum, & furiosum: nam palam est prodigum  
semper validè agere quo usque à iudice bo-  
nis interdictus fuerit l. is cui ff. de testam. §.  
item prodigus Inst. quib. non est perm. fac.  
test. furiosum verò statim ac furere coepit ad  
agendum inhabilem esse ostendit glo. in l. is  
cui ff. de verb. oblig. & in l. i. ff. de curat. fur.  
& quidem ratio est, quia prodigus ex gestis,  
& sermonibus videtur sanæ mentis, in factis  
autem furiosus l. his qui §. fin. ff. de tutor. &  
curator. dat. quamobrem talis declarandus  
est à iudice, alias eius prodigitas non cognosceretur, & contrahentes cum eo decepti  
restarent, si contractus esset infirmus, secun-  
dum l. sed & si §. item ff. de instit. act. furiosus  
verò loquela manifestatur talis l. quidam ff.  
de cond. inst. l. idem Julianus §. constat ff. de  
leg. i. idcirco quilibet eius commercium vi-  
tare debet: alioqui non excusat, si damnū  
finitate patiatur, iuxta l. nec supina ff. de iur. &  
fac. ign. l. & si §. ignoratiā ff. de contrah. empt.

K 2

Idem

Idem dicendum esse non ambigitur de omnibus insanis, qui loquela inhabiles manifestantur, ut ipso iure inualidè agant, ut patet ex aperto textu in l. 2. ff. de inoff. test. neque ratio reddi potest cur non idem, quod in furioso, in his quoq; sit, iuxta glo. 1. in §. furiosi, cum tex. quem allegat in l. à Titio, in fine ff. de verb. obl. & facit text. in l. non possunt, cū l. seq. ff. de legib. nec ad rem pertinet illos speciatim distinguere, puta amentem, mentecaptum, stultum, fatuum, ac cæteros, quamvis ita variè nominari contingat, nam plerūque confusè nominantur: nec in alio exorbitat ab his furiosus, quam in agitatione cum quadam animirabie, ut bene Alciatus lib. 2. parerg. cap. 16. & quanquam contrarium dixerit Cic. lib. 3. Tuscul. nempe furioso, non autem alijs insanis legem duodecim tabularum bonis interdixisse, iuxta l. 1. ff. de curat. fur. tamen leges habemus, ut idem sit in cæteris mentecaptis, & ut ipsi quoque ipso iure inualidè agant, ut modò dictum est: excipit enim Cicero à necessitate curatoris, insanos, quibus mentis reliquiæ remanent: quod non negamus, dum illi rebus suis adhuc superesse valent: ijs nanque curatores tunc esse dandos legimus, cum ad id inhabiles eu-

## De Actione Reuoc.Cap.VI. 77

serunt: idque prætor legi duodecim tabula-  
rū addidit §. sed & mentecaptis, Inst. de curat.  
& l. i. S. fin. cū quatuor sequétib. ff. de postul.  
quā sanè additionē Cicero nō cognouit, cùm  
floruerit ipse temporibus Octauiani Augusti,  
longè ante Iustinianei iuris compaginatio-  
nem. Hinc t̄ mutus, & surdus simul, qui rebus  
suis superesse non valet; eadem ratione nullū  
actū agit ipso iure; quia nō loquédo, inhabilē  
se manifestat, vt per se patet, & in l. mutum ff.  
de ædil. edic. ac etiam non audiendo §. mutū  
lītit. de inutil. stip. & hic textus dicit idem de  
muto tantūm, ac de surdo tantūm.

9 Secunda appendix est, per solam t̄ dationē  
curatoris absque alio iudicis decreto, censi-  
statim administrationem interdictam, vt do-  
ctores volant in l. is cui ff. de verb. oblig. cō-  
tra Angel. ibid. & allegant l. si curatorem C.  
de in integ. rest. min. quod apertius probatur  
ex argum. eiusdem l. si curatore: dicitur enim  
ibi curatore habens, facere actū nullū ipso iu-  
re: vnde oritur consequentia, quod propter  
solū curatore interdictio inducatur: & id etiā  
quia inclusio curatoris ad administrationem  
alienorū bonorū, est necessaria exclusio do-  
mini ab eadem administratione, vt patet ad  
sensem, & colligitur ex Lillud ff. de acq. hæc,

Ter-

10 Tertia appendix est, t tempora pro restitu-  
tione obtinenda competere istis, qui sub  
curatore manent, intra' quadriennium con-  
tinuum aduersus gesta cum decreto, ex die  
tamen quo agere possunt: vel intra quinqué-  
niū aduersus gesta sine decreto, ex die quo  
nouerint læsionem, vt in cap. præced. dictum  
est de minoribus, quibus isti exæquantur, vt  
hic in principio: sed quemadmodum in mi-  
noribus hęc tempora currere possunt, ex quo  
curator cessat; ita in istis, nempe ex quo ex-  
periri possunt, vt currebat annus antiquitus,  
de quo in l. i. ff. ex quib. caus. maior. & in l. i  
ff. quæ in fraud. cred. Vbi autem isti potesta-  
te agendi carerent, vel læsionem ignorantē,  
vel ex causa lucrativa aliquid alienatum in-  
uenirent; non nisi præscriptione triginta, vel  
quadraginta annorum excluderentur, vt si-  
militer de minoribus in cap. præcedenti di-  
ctum est.

Præter haec tenus dicta de reuocatoria ex-  
traordinaria, ratione restitutionis in integrū;  
perquire quod de reuocatoria ordinaria in  
communi discurritur infra cap. 9.

CAP.

De Actione Reuoc. Cap. VII. 29

C A P . V I I .

De Reuocatoria ex causa illorum , qui  
damnosam interdictionem,  
patiuntur.

S V M M A R I V M .

- 1 Interdicti ad sui damnum qui sunt , & qualiter ,  
& ex quo tempore tales fiant .
- 2 Notorium non est æquale , sed proximū sententiae .
- 3 Condemnati antiquitus , aut solum quæ iuris ci-  
uialis sunt amittebant , aut siebant serui pœna ,  
& priuabantur commodis iuris ciuilis , &  
gentium .
- 4 Seruus pœnae hodie nemo fit , qui bene natus est :  
rude illegitimi , & in seruitute nati excipiun-  
tur nisi habiles facti sint .
- 5 Bonorum publicatio quomodo procedebat antiqui-  
tus : quomodo hodie .
- 6 Condemnatus , & proscriptus ubi bona non  
amittunt , illa valide disponunt , cum persona  
libera sit .
- 7 Relegato , & condemnato ad carcere bonorum  
administration non auferitur .
- 8 Carcere detenus quando inualide agat , cum  
ex

- ex eo actu restituatur in integrum.*
- 9 *Deportatus amittit universa bona, etiam futura.*
- 10 *Bonorum publicatio quando non extendatur ad bona futura.*
- 11 *Bonorum administratio reo non prohibetur antequam condemnetur: neque post sententiam, à qua appellavit: & quando dicatur alienare in fraudem.*
- 12 *Condemnatus, & proscriptus, quando puniri, vel eorum bona auferri possint extra territorium iudicis condemnantis.*
- 13 *Iudex quando teneatur auxilium praestare iudici alienae iurisdictionis.*
- 14 *Condemnatus, & proscriptus, quorum bona fuerunt publicata, disponunt alia bona sua, extra locum iudicis condemnantis existentia: & rubique administrant aliena bona.*
- 15 *Ius commune non cogit principem, vel iudicem unius regni, ut alteri alterius regni operi ferat: sed id ex conuenientia seruandum est: ius autem commune canonicum omnes simul cogit.*
- 16 *Condemnatus, & proscriptus restituti ex indulgentia principis; quando, & que bona recuperent: & in numero sequenti.*
- 17 *Religiosus, qui non possidet in communione, vel in par-*

## De Actione Reuoc.Cap. VII. 81

particulari, si ad episcopacum promotus sit, vel  
ad laxiorem religionem dimissus; que bona re-  
cuperet ex ijs, que in seculo reliquie.

- 18 Princeps pro utilitate unius, potest alteri par-  
uum praecidicium inferre: sed pro utilitate  
publica magnum: immo bona potest auferre, solu-  
to tamen iusto pretio.
- 19 Principis qualiter omnia esse dicantur.
- 20 Excommunicato non interdicitur bonorum ad-  
ministratio.

**E**x minoribus, & alijs, qui utilem interdi-  
ctionem sortiuntur, transeamus ad eos,  
qui patiuntur interdictionem damnosam: &  
I sunt. † Decoctor l.2. & toto tit. ff. de curat.  
bon. dando. Debitor suspectus l. si fideiussor  
ſ. si satisdatum, & glo. ibi ff. qui satisd. cog. cū  
l. de pollicitationibus ft. de pollicit. Debito-  
ris hæres pauper l. si creditores ff. de priuil.  
cred. Proscriptus, & condemnatus, cui vita,  
vel ciuitas admittitur, vel seruitus irrogatur, vt  
in tit. ff. & C. de bon. damnator. quod tamen  
intelligitur, & temperatur, vt infra. Hære-  
ticus, eiusq; fautores l. Manichæos, & toto tit.  
C. de hæret. cap. sicut ait, & cap. vergétis, ex-  
tra eod. Apostata, eiusq; fautores l. i. & toto  
tit. C. de apostat. cum l. venerandi C. de pa-  
L gan.

gan. Rebellis, eiusque fautores l. quisquis, cū  
 l. seq. C. ad leg. Iul. Maiest. & alij in l. i. ff. de  
 iure fisci. Non tamen loquimur de bonis  
 istorum, quæ sub curatore custodiri contin-  
 git: quia tunc in gratiam creditorum, vel fi-  
 sci, bona cōseruantur, vt est exemplum in bo-  
 nis decoctoris in gratiam creditorum l. 2. &  
 l. fin. ff. de cur. bon. dādo: & fruſtūr eiusmodi  
 bona, siue creditores omnibus priuilegijs eo-  
 rum, qui sub curatore manent: quoniam om-  
 nibus sub curatore manentibus eadē pri-  
 uilegia conceduntur: vt in præcedenti cap.  
 dictum est: sed loquimur de personis interdi-  
 citis, qualiter faciliitate contrahendi, bōpaq;  
 sua admīa iſtrāndi careant: vt secundūm no-  
 strūm institutūm videamus quādo illorū pe-  
 cunia soluta; siue rē alienatē reuocādāe sīnt.  
 Prēmittendum autem duxi, quando isti di-  
 cantur interdicti: & quidem decoctori, ac  
 alijs debitorib; ut supra; non nisi per iudi-  
 cem bonis interdicitur, vt in l. qui autem S.  
 sciendum ff. quæ in fraud. prout etiam pro-  
 scriptos, & damnatus, non nisi sententia me-  
 diante, tales declarantur, & interdicuntur l.  
 post cōtractum ff. de donat. l. si quis post hac  
 C. de bon. proscript. l. 2. ff. de bon. damnator.  
 vt eorum quoq; nomina passua. demonstrat.

Hæ-

De Actiōne Relig. Cap. VII. 83

Hæreticus autem, & apostata contrahunt usq;  
ad annum, ex quo uti tales, excommunicati  
declarantur, auth. credentes C. de hæret. ca-  
nonizata in cap. excommunicamus itaque S.  
credentes, extra eod. tit. Rebellis tandem,  
nendum ipso iure talis fit l. quisquis C. ad l. Iul.  
Maiest. verum etiam ipso iure declaratur ta-  
lis, vt in extrauag. in tit. qui sint rebelles, In  
visib. feud. veruntamen ista legis declaratio  
nihil operatur: potest enim lex declarare ius,  
non autem factum, nisi probetur, & fiat iuris  
notorium: ita ut sententia mediante sciatur  
factum euenisce, propter quod mereatur quis  
esse interdictus ipso iure, cum sententia pro  
veritate habeatur, vt glo. sub verbo, cōdem-  
natus, in ead. extrauag. per tex. in l. res iudi-  
cata ff. de reg. iur. & est tex. in l. ingenuum ff.  
de statu hom. immo quoūsque rebellis tolera-  
tur, valent gesta per eum, vt notat glo. in  
ead. extrauag. sub verbo, rebellando, ultra  
med. per tex. in l. Barbarius ff. de offic. presid.  
& in l. si arbiter C. de sent. & interloc. vnde  
bene dixit Bald. in cap. vnicō, in princ. qualiter  
dom. propr. feudi priu. per eundem text.  
ibi, apertam feloniam; quod ubi agitur de  
priuando aliquem, licet notoria sit eius cul-  
pa, requiritur tamen sententia, quæ priuet: